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Milí naši čitatelia,

prinášame Vám posledné tohtoročné vyda-
nie týždenníka Stropkovské Spektrum. Ďaku-
jeme Vám všetkým za podporu a priazeň, kto-
rú sme od vás cítili počas celého roka. Snažili 
sme sa prinášať aktuálne a zaujímavé informá-
cie o meste i okrese Stropkov, z nášho regiónu 
a z každej oblasti spoločenského, kultúrneho  
i športového života.

Podarilo sa nám vynoviť našu webovú strán-
ku www.espektrum.sk, z ktorej máme nesmier-
nu radosť. Aj vy vďaka novej webovej stránke 
môžete byť súčasťou novín a tvoriť zaujímavé 
články a príspevky spolu s nami. Pracujeme aj 
na vylepšení a ľahšom prístupe  k online pred-
platnému, takže čoskoro bude možné pokračovať  
v odoberaní aktuálnych čísel aj online formou.

Veríme, že nám aj v budúcom roku 2022 zacho-
váte svoju priazeň. Budeme radi, ak nám napíšete 
a dáte vedieť, čo Vám v týždenníku chýba a čo by 
sme mohli ešte vylepšiť. Napísať nám môžete aj to, 
čo sa vám páči. Len vďaka vám - našim čitateľom 
môžeme napredovať a byť lepší. Ďakujeme!

Prežite Vianoce v pokoji, láske a radosti  
v kruhu svojich najbližších. Nech sa vám všet-
ko vydarí a do nového roka nech vykročíte tou 
správnou nohou a s tým správnym nasadením a 
motiváciou.

Všetko dobré z celého srdca praje

Základom finančného hospodárenia mesta Stropkov je 
programový rozpočet mesta, ktorý sa zostavuje na obdo-
bie troch rokov. Návrh programového rozpočtu mesta na 
roky 2023 až 2024 nie je v zmysle zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy záväzný. 

„Návrh rozpočtu na rok 
2022 bol schvaľovaný na zá-
klade požiadaviek jednot-
livých odborov mestského 
úradu a  obchodných spoloč-
ností mesta aj rozpočtových 
a  príspevkových organizá-
cií mesta. Rozpočet mesta 
na rok 2022 je navrhnutý 
ako prebytkový v  sume 1173 
eur. Celkové navrhované 
príjmy predstavujú čiastku 
12 794 658 eur a celkové na-
vrhované výdavky predsta-
vujú sumu 12  793  485 eur,“ 
povedal v  úvode Ján Polák z 
odboru financií a správy daní. 

Dodal, že bežný rozpočet 

je navrhovaný ako prebytkový 
vo výške 120 850 EUR. „Cel-
kové bežné príjmy predsta-
vujú sumu 11 042 122 EUR a 
celkové bežné výdavky pred-
stavujú sumu 10 921 272 eur. 
Navrhnuté hospodárenie v 
bežnom rozpočte zohľadňuje 
výdavky približne na úrovni 
roka 2021,“ priblížil a pokra-
čoval:

„Kapitálový rozpočet je 
rozpočtovaný ako schod-
kový 545 414 eur. Celkové 
kapitálové príjmy sú roz-

počtované v sume 1 237 551 
eur, z toho príjmy z predaja 
majetku mesta sú rozpočto-
vané v sume 498 eur. Jedna sa 
o odpredaj pozemkov.“

Príjmy z kapitálových 
grantov a transferov sú roz-
počtované v sume 1 237 053 
eur. Ide o dotáciu z VÚC PSK 
pre výstavbu ľadovej plochy na 
zimnom štadióne vo výške 100 
tis. eur, jedná sa o refundáciu 
výdavkov. Ďalej ide o  dotáciu 
z  VÚC PSK na rekonštrukciu 
ihriska s  umelým trávnikom 
pri ZŠ Mlynská v  sume 70 
tis. eur, rovnako tak sa jedná 
o  refundáciu výdavkov. Tiež 

refundácia v hodnote 100 tis. 
eur od SFZ, ktorá bola určená 
na rekonštrukciu spomína-
ného ihriska na ZŠ Mlynská. 
Výstavba multifunkčného ih-
riska v  meste pri tenisových 
kurtoch na ul. Matice sloven-
skej, ide o dotáciu z VÚC PSK 
vo výške 25  170 eur, pričom 
použité boli aj vlastné zdroje 
mesta vo výške 25 170 eur, čo 
spolu činí 50 340 eur. 

Spomenieme tiež vypraco-
vanie projektovej dokumen-
tácie cyklochodníka v  okrese 

Rozpočet na rok 2022 vo 
výške takmer 12,8 miliónov 
eur bol schválený

Vedúci odboru financií a správy daní J. Polák. 

Editoriál

PRVÉ NOVOROČNÉ VYDANIE BUDE 
V PREDAJI 4. JANUÁRA 2022.

redakcia redakcia 
Stropkovské Stropkovské 
SpektrumSpektrum
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Stropkov v  sume 31 tis. eur, 
modernizáciu učební na ZŠ 
Konštantínova. V  rámci pro-
jektu „Výstavba materskej 
školy Pod Laščíkom sú roz-
počtované kapitálové granty 
v  sume viac ako 740 tis. eur. 
Celkové oprávnené výdavky 
projektu sú takmer 816 tis. 
eur. Za zmienku určite stojí aj 
rekonštrukcia atletickej drá-
hy s  príslušenstvom v  areáli 
ZŠ Konštantínova. Vlastné 
zdroje mesta vo výške takmer 
54 tis. eur, dotácia v  rovna-
kej sume z Fondu na podporu 
športu. 

Celkové kapitálové výdav-
ky predstavujú sumu 1 782 
965 eur, medzi najvýznam-
nejšie patria kapitálové vý-
davky v  programe odpadové 
hospodárstvo, miestne ko-
munikácie, vzdelávanie, šport 
a bývanie. 

Rozpočtované sú polož-
ky na úhradu výdavkov  sú-
visiacich s aktualizáciou 
smerného územného plánu, 
pre vypracovanie projekto-
vej dokumentácie na napoje-
nie Hnedého priemyselného 
parku na preložku cesty 1/15 
(obchvat mesta), na projek-
tovú dokumentáciu pre vy-
budovanie polopodzemných 
stojísk na odpad, nakladanie 
s odpadovými vodami, úhra-
du projektovej dokumentá-

cie na miestne komunikácie, 
na rekonštrukciu a výstavbu 
miestnych komunikácií, ale 
tiež na opravu miestnych ko-
munikácií.

V  rámci materskej školy 
na ul. A. Hlinku sa ráta s vy-
pracovaním projektovej do-
kumentácie na zateplenie. 
Do rozpočtu je zaradená aj 
posledná splátka za PD na re-
konštrukciu šatní letného kú-
paliska. V  rozpočte sa pamä-
talo aj na majetkové vyspo-
riadanie areálu Pod vlekom, 
v  roku 2022 mesto uskutoční 
poslednú splátku. 

V podprograme Ochrana 
životného prostredia sú vý-
davky rozpočtované vo forme 
dotácie pre m.p. Služba na re-
konštrukciu jazierka v Parku 
zvierat, z  rozpočtu sa zafi-
nancuje verejná zeleň, pôjde 
o sadové úpravy pred budovou 
mestského úradu, myslí sa aj 

na rozšírenie verejného osvet-
lenia, dokončenie chodníka 
na cintoríne, aj tu sa doplní 
verejné osvetlenie pri ame-
rickom spôsobe pochovávania 
a mnohé iné. 

V rozpočte finančných 
operácií príjmová časť je roz-
počtovaná v sume 514 985 
eur. Prevody zostatku pro-
striedkov z minulých rokov 
sú rozpočtované v sume 169 
985 eur. Prevody z mimoroz-
počtových fondov sú rozpoč-
tované v sume 345 000 €. Ide 
o  prevod finančných pros-
triedkov z rezervného fondu, 

ktoré navrhujeme MsZ schvá-
liť na financovanie splátok 
úveru zobratého na úhradu 
naviac prác pri rekonštruk-
cií Hnedého priemyselného 
parku a na úhradu kapitá-
lových výdavkov rozpočtu. 
Výdavková časť finančných 
operácií predstavuje sumu 
89 248 eur a jedná sa o splá-
canie istín z prijatých úverov. 

„Tento návrh rozpočtu 
je východiskový, v čase jeho 
zostavovania nebol ešte 
schválený štátny rozpočet 
a  neboli ani štatistické vý-
chodiskové údaje. V  novom 
roku 2022 však treba rátať 
so zmenami, pretože už te-
raz vieme, že Konfederácia 
odborových zväzov (KOZ) 
prijala návrh vlády na valo-
rizáciu miezd a to vo forme 

odmeny vo výške 350 eur 
plus jeden deň dovolenky 
v prvom polroku, v druhom 
polroku od 1. 7. by sa mali 
mzdy zvýšiť o 3 percentá pre 
verejnú správu,“ povedal J. 
Polák. 

„Rozpočet budeme ur-
čite aktualizovať, už teraz 
vieme, že počas prípravy 
rozpočtu na rok 2022 došlo 
k podstatnej zmene v zákone 
o  verejnom obstarávaní, kde 
dochádza k  navýšeniu jed-
notlivých položiek. Vo febru-
ári 2022 okrem iného plánu-
jeme schvaľovať územný plán, 
ktorý nám veľa napovie a na 
ktorý sa naväzujú aj ďalšie 
akcie. Určite, pokiaľ budeme 
zdraví a  budeme fungovať, 
máme toho v  pláne spoločne 
zorganizovať omnoho viac,“ 
ozrejmil primátor O. Brendza 
v závere. 

Prvé zasadnutie mestské-
ho zastupiteľstva v  novom 
roku 2022 je naplánované 
na 23. február 2022. Poslan-
ci plánujú rokovať o  činnosti 
hlavného kontrolóra, hod-
notiť plánujú bezpečnostnú 
situáciu v  našom meste a  ro-
kovať sa má aj o  aktualizácii 
všeobecných záväzných na-
riadení. 

-fec- 

Poslanci na poslednom tohtoročnom zasadnutí schválili zákon roka. 

Obchvat Stropkova ako in-
vestícia storočia smeruje k 
verejnému obstarávaniu. Jeho 
vizuálizáciu poslanci vzhliadli 
práve na poslednom tohtoroč-
nom zasadnutí.

Modernejšie športoviská a kúpalisko v správe mesta.

K úspešným projektom sa určite radí sprístupnenie kostolnej 
veže, ktorá ponúka nádherné výhľady do širokého okolia. 
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Hviezdoslavova 7, Stropkov
(budova bývalého Agrostavu)

Mesto kráča správnym smerom, jeho finančné 
zdravie bolo ohodnotené známkou výborné

Primátor mesta Stropkov 
Ondrej Brendza na posled-
nom tohtoročnom zasadnu-
tí mestského zastupiteľstva 
rekapituloval a obhliadol 
sa za výsledkami spoločnej 
práce. 

„Prežívame zvláštne 
hektické obdobie, čaká nás 
ešte rok do konca volebné-
ho obdobia. Myslím si, že 
sa patrí pozastaviť pri tom 
období a  pri tých rozhod-
nutiach, ktoré sme spolu 
prijímali aj pri tom období, 
ktoré sme spolu prežili. Rád 
by som upriamil pozornosť 
na závery inštitúcie pre 
nezávislú ekonomiku INE-
CO, ktoré zverejnilo údaje, 
ktoré sa týkajú finančného 
zdravia miest a obcí za rok 
2020,“ povedal primátor 
mesta O. Brendza a  pokra-
čoval: 

„Naše mesto je tu hod-
notené s  finančným zdra-
vím na 39. mieste zo 141 
miest. Môžeme teda vidieť, 
že finančné zdravie mesta 
Stropkov je výborné s koefi-
cientom 5,2 zo 6 možných 
bodov. Sme na 39. mieste, 
ale z  východoslovenských 
miest nad 10 tisíc obyvate-
ľov sme na druhom mieste, 
pred nami je mesto Po-
prad.“ 

Uviedol tiež, že ako ukáž-
ka toho, že finančné zdravie 
mesta je výborné, slúži po-
rovnanie s  inými mestami. 
„Večne sa budeme porovná-
vať so susedným Svidníkom, 
ktorý je ôsmy od konca na 
133. mieste. Upriamujem 
pozornosť na päť ukazova-
teľov, ktoré sú hodnotené: 
celkový dlh mesta, dlhová 
služba, bilancia bežného 
účtu, záväzky po splatnosti 
k príjmom a záväzky aspoň 
60 dní po splatnosti. Na 
základe týchto piatich uka-
zovateľov sa naše mesto za 

rok 2020 umiestnilo na 39. 
mieste a  dosiahlo výborné 
výsledky, čo nie je náho-
da,“ priblížil a vyjadril vie-
ru a presvedčenie, že aj rok 
2021 potvrdí tieto dosiah-
nuté výsledky. 

„Zdôrazňujem, že to nie 
je výsledok iba primátora 
mesta, je to výsledok spo-
ločný, je to zrkadlo preja-
venej dôvery od občanov 
a  prejavenej podpory. Aby 
som ešte viac ozrejmil, že to 
nie je náhoda, v roku 2010 
naše mesto podľa INECO 
malo výsledok 4,7 a finanč-
né zdravie bolo dobré a rov-
nakú známku malo mesto 
až do roku 2015. Až v dru-
hom roku nášho prvého vo-
lebného obdobia sa známka 
zmenila na 5,1 a  dosiahli 
sme hodnotenie výborné, 
ktoré si mesto udržalo aj 
v  nasledujúcom období,“ 
spresnil a dodal: 

„Sú tu zhodnotené všet-
ky podniky – Služba, m.p., 
ZŠ Konštantínova, Mlyn-
ská, Hrnčiarska, MŠ Matice 
slovenskej, MŠ A. Hlinku, 
ZUŠ F. Veselého, ale aj Park 
zvierat a Poliklinika mesta 
Stropkov, ktorá je pozo-
statkom z  minulosti. Keď 
sa toto všetko zhrnie a vy-
hodnotí, vyjdú spomínané 
výsledky. Nechcem pritom 

hovoriť len o  číslach, ale 
pri všetkých realizovaných 
investíciách je toto naše 
vysvedčenie. Môžeme sme-
lo predstúpiť pred občana 
– voliča a urobiť pomyselný 
odpočet,“ uviedol primátor, 
pričom zdôraznil, že všetko 
je však relatívne. 

„Dnes sa nám darí, ale 
stačí jedno chybné roz-
hodnutie, jeden nevydare-
ný projekt, jeden prehratý 
súdny spor, otvorené sú tri, 
a môže sa to rýchlo otočiť. 
Nechcem teraz tancovať, 
ale zdravým a prirodzeným 
spôsobom sa snažím odpre-

Primátor O. Brendza je vďačný za korektný a konštruktívny prístup.
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zentovať to, čo sme dosiah-
li,“ dodáva a otvorene hovo-
rí o troch súdnych sporoch, 
ktoré sú stále otvorené. 

Primátor následne po-
kračoval v  hodnotení po-
maly končiaceho sa roka. 
„Od 1. marca 2021 máme 
na mestskom úrade nový 
odbor regionálneho rozvoja 
a  cestovného ruchu, ktoré-
ho vedúcim je Peter Novák. 
Tento odbor má na starosti 
prípravu a  implementáciu 
projektov,“ uviedol a  zhr-
nul projekty z  predchádza-
júceho obdobia v  realizácii, 
ktorých jednoznačne nie je 
málo a ktorých sme písali aj 
na predošlých stranách. 

O. Brendza tiež otvorene 
hovoril o  jedinom projekte, 
ktorý ho trápi a ktorý v roku 
2021 nevyšiel cez výbor pre 

najmenej rozvinuté okresy 
(NRO), ktorého členom je aj 
samotný primátor mesta za 
samosprávu. „Podotýkam, 
že bez mesta by nebol žiad-
ny akčný plán pre NRO, za-
garantovali sme ho my, bez 
mesta by nebolo zasadnu-
tie vlády SR v  priestoroch 
kaštieľa, kde bol akčný plán 
pre okres Stropkov schvále-
ný, napriek tomu sme nebo-
li úspešní. Z  rozdeľovanej 
sumy pre okres Stropkov sa 
samotnému mestu Stropkov 
neušlo nič, pričom mesto je 
polovicou okresu. Prisľúbe-
ná bola náprava, no v rám-
ci tejto výzvy sa s tým nedá 
pohnúť. Škoda, pretože ten-
to projekt bol zameraný na 
horné poschodie ubytovne 
Pod vlekom. Požadovali 
sme 55 tisíc eur, pričom sa 

delila pre celý okres suma 
okolo 800 tis. eur,“ vyjadril 
svoje sklamanie O. Brendza. 

Hlavu v  smútku však 
nemá a  vo svojej práci plá-
nuje pokračovať aj naďalej. 
„Keď budeme mať šan-
cu a  možnosť pokračovať 
v  tom, máme na čo nad-
viazať, ak nie tak tí, ktorí 
prídu po nás to budú mať 
na stole v  rozpracovanom 
procese, no my sme nič ne-
našli,“ uzatvára hodnotenie 
končiaceho sa roka primá-
tor, pričom si je vedomý, 
že mesto čaká ešte rok do 
konca volebného obdobia. 
„Na sklonku roka by som 
sa rád aj v  mene poslan-
cov poďakoval občanom 
za dôveru a  podporu, kto-
rú nám prejavujú pri na-
šich rozhodnutiach a aj za 

oprávnenú a  opodstatnenú 
kritiku, lebo nás to posúva 
ďalej. Chcem sa poďakovať 
aj poslancom za korekt-
ný a  konštruktívny prístup 
k riešeniu problematiky na 
mestskom zastupiteľstve, 
pri prijímaní jednotlivých 
rozhodnutí. Nie je to samo-
zrejmosť. Také vzťahy, aké 
panujú na zastupiteľstve sa 
budujú dlhodobo.“

Komunálne  voľby sa 
s  najväčšou pravdepodob-
nosťou budú konať na jeseň 
v roku 2022. Prvýkrát budú 
spojené spolu s voľbami do 
VÚC. Voľba je jednokolová. 
Voliť si budeme starostov 
a primátorov obcí a miest 
a poslancov obecných a 
mestských zastupiteľstiev.  

-fec- 

Reforma nemocníc bola predsa len schválená, 
krajský lekár M. Jakubov má jasný názor 

Poslanci Národnej 
rady (NR) SR predsa len 
schválili reformu nemoc-
níc, ktoré sa rozdelia 
na viacero úrovní. Prvé 
reálne zmeny v praxi 
by sa mali začať diať v 
nemocniciach v roku 
2024. Podľa ministerstva 
zdravotníctva SR ide o 
najväčšiu reformu za po-
sledných 17 rokov. 

Očakáva sa, že táto re-
forma by mala priniesť 
menej zbytočných úmrtí, 
viac zachránených životov, 
kvalitnejšie podmienky na 
prácu zdravotníkom a ich 
zastabilizovanie. V pléne 
ju podporilo 76 poslancov 
zo 146 prítomných. Proti 
bolo 68 poslancov a dvaja 
sa zdržali. 

Poslanec Prešovského 
samosprávneho kraja Ján 
Vook vo svojom faceboo-
kovom statuse poukázal 
na to, že „za“ túto refor-
mu hlasovali aj niektorí 

poslanci Prešovského sa-
mosprávneho kraja a  do-
konca aj rodáčka zo Svid-
níka. Statusom chce ľuďom 
odkázať, aby boli pri odo-
vzdávaní hlasov vo voľ-
bách obozretnejší. 

Podpredseda PSK Mar-
tin Jakubov, ktorý je záro-
veň aj krajským lekárom sa 
k  tejto problematike opa-
kovane vyjadroval v  rôz-
nych médiách a svoj názor 
na reformu nemocníc nija-
ko nezmenil. 

„Optimalizáciu siete 
nemocníc hodnotím ako 
pomýlený proces, ktorý 
možno prirovnať k stavbe 
domu od strechy a nie od 
základov. V  prvom rade 
je potrebné stabilizovať 
zdravotnícky personál, le-
károv a  zdravotné sestry, 
ktorých máme dlhodobo 
nedostatok a  ich počet 
neustále klesá. Odcho-
dom veľkej časti z nich do 
dôchodku, do zahraničia 
alebo do iných pracovných 
odvetví sa nezadržateľne 

blížime ku kolapsu zdra-
votného systému. Je tu 
reálne riziko, že z dôvodu 
„Optimalizácie“ siete ne-
mocníc a s ňou súvisiacou 
transformáciou akútnych 
všeobecných nemocníc na 
komunitné sa problém ich 
nedostatku ešte prehĺbi 
a urýchli,“ myslí si.

„Podľa môjho názoru 
by preto skutočná reforma 
v  prvom rade mala prio-
ritne posilniť a  stabilizo-

vať ambulantnú sféru, či 
už všeobecných lekárov, 
ale aj lekárov špecia-
listov. Zároveň by bolo 
potrebné vytvoriť vhod-
né podmienky na prácu 
lekárov a  zdravotných 
sestier v existujúcich regi-
onálnych, resp. okresných 
nemocniciach, či už re-
konštrukciou priestorov, 
modernizáciou prístrojo-
vej techniky, ale aj prime-
raným finančným ohod-
notením, zodpovedajúcim 
významu a zodpovednosti 
ich práce,“ dodáva a zdô-
razňuje, že veľmi dôležitou 
súčasťou reformy by mala 
byť aj výstavba nových 
moderných koncových ne-
mocníc, ktoré budú schop-
né poskytovať komplexnú 
zdravotnú starostlivosť, 
ako aj zabezpečiť kvalitnú 
výučbu budúcich lekárov 
a zdravotných sestier v sú-
lade s  najnovšími poznat-
kami súčasnej medicíny. 

-fec- 

Podpredseda PSK a krajský 
lekár M. Jakubov. 
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Do mestskej knižnice pribudne nová 
odborná literatúra

V roku 2021 bola Mestskej knižnici v Stropkove v 
projekte Kniha, najlepší priateľ človeka, poskytnutá 
finančná dotácia z Fondu na podporu umenia vo výške 
3 334 eur. FPU financoval projekt sumou 3 000 eur, 
mesto dofinancovalo projekt sumou 334 eur. Podľa 
výzvy FPU bola dotácia orientovaná na nákup prevažne 
odbornej literatúry z oblasti umenia, kultúry a spolo-
čenských vied. Spolu sa nakúpilo 290 titulov. 

Fond knižnice sa tak 
obohatí o nové tituly slo-
venských aj zahraničných 
autorov rôznych žánrov. 
Pribudnú knihy z oblasti 
divadelného, tanečného, 
hudobného aj výtvarného 
umenia, počítačových hier, 
remesiel, dizajnu a kultú-
ry. Zo spoločenských vied 

sa fond obohatí knihami z 
pedagogiky, psychológie, 
ekonomiky, sociológie, et-
nológie, práva a iných ob-
lastí. Knihy sú určené pre 
dospelých aj detských čita-
teľov. Pri výbere publikácií 
sa zohľadňovala široká šká-
la používateľov knižnice a 
ich potreby od najmenších 

detí po odbornú aj laickú 
verejnosť. Preto sa vybe-
rala odborná, náučno-po-

pulárna literatúra, beletria 
a knihy pre deti a mládež, 
ktorú by používateľ využil 
nielen pri štúdiu na vysokej, 
či strednej škole, ale aby in-
formácie z kníh  mohol vy-
užívať v bežnom živote. S 
finančnou podporou FPU sa 
v rámci náučnej aj krásnej 
literatúry pre deti, mládež 
a dospelých zakúpili aj edu-
kačné publikácie na zvýše-
nie povedomia o ochrane 
životného prostredia. Nová 
literatúra bude prístupná 
na vypožičanie od januára 
2022.

OŠK MsÚ

ZMOS upozorňuje na ohrozenie 
cezhraničného rozvoja 

Združenie miest a obcí 
Slovenska nesúhlasí s ná-
vrhom spolufinancovania 
Európskych investičných 
a štrukturálnych fondov, 
tak ako to navrhuje rezort 
investícií. V zmenách pravi-
diel spolufinancovania vidí 
ohrozenie cezhraničného 
rozvoja. 

Sila prihraničia 
Slovenská republika má 

strategickú polohu v  rámci 
krajín V4, nakoľko 36 okre-
sov zo 79 je situovaných 
v  prihraničí, pričom v  nich 
žije 48 % obyvateľov. Využí-
vanie cezhraničných euro-
fondov prispieva k eliminá-
cii dlhoročného neúspešné-
ho znižovania regionálnych  
rozdielov v  území, ktoré je 
mimoriadne vzdialené od 
centra diania. Pomáha sa-
mospráva rásť a  rozvíjať sa 
v  rámci transferu poznat-
kov, etablovaniu úspešných 
príkladov dobrej praxe, 
v  podpore spoločenských, 
kultúrnych a  športových 
aktivít, tiež v  koordinova-

nom rozvoji cezhraničných 
území, ako aj samotnej kva-
lite poskytovania verejných 
služieb. 

Podľa reprezentatívneho 
prieskumu ZMOS až 49,5 % 
našich miest a  obcí spolu-
pracuje v  týchto oblastiach 
so susednými samospráva-
mi v krajinách V4. 

Zvýšenie spolufinan-
covania spôsobí zníženie 
záujmu 

Navýšenie miery spolufi-
nancovania cezhraničných 
projektov z aktuálnych 5 % 

na výšku 10 %, pričom štát 
ponechá svoju mieru spo-
lufinancovania na úrovni 
10 % vnímame  ako prejav 
nezáujmu centrálnej vlády 
finančne participovať na 
širokej škále cezhraničných 
aktivít s  preukázateľnými 
pozitívnymi sociálnymi, 
ekonomickými aj komunit-
nými aktivitami. A  to do-
konca v  čase, kedy formá-
cia V4 oslavuje 30 rokov od 
svojho založenia. 

Združenie miest a  obcí 
Slovenska požaduje zacho-
vanie 5 % spolufinancova-

nia zo strany žiadateľov, 
ktorými sú aj mestá a obce. 
Okrem toho požadujeme 
analýzu dôvodov pre nezá-
ujem o  čerpanie cezhranič-
ných projektov Slovensko-
-Rakúsko, nakoľko o  os-
tatné eurofondy v  rámci 
cezhraničia je mimoriad-
ne veľký záujem. Preto by 
spomínaná analýza mala 
byť porovnaním dôvodov 
a  príčin, aby sa podobné 
chyby už neopakovali. Za 
vzor pritom dávame cezhra-
ničné projekty Slovensko – 
Poľsko, Slovensko – Česko 
a  Slovensko – Maďarsko, 
ktoré sú sprevádzané záuj-
mom žiadateľov a užitočný-
mi investíciami.  

Združenie miest a  obcí 
Slovenska je v  súvislosti 
s  týmto uvažovaním a  ná-
vrhom sklamané z  prístu-
pu, ktorý namiesto rozvoja 
prihraničia dosiahne presný 
opak. Táto kríza ukázala, 
že práve tieto cezhraničné 
regióny potrebujeme posil-
ňovať a  podporovať. Opak 
je však prejavom toho, čo 
nastavuje rezort investícií, 
a to bez diskusie s relevant-
nými partnermi.  

Michal Kaliňák, ústredný 
riaditeľ Kancelárie ZMOS

Slovensko-poľský deň v Stropkove ako výsledok skvelej cezhra-
ničnej spolupráce (ilustračné foto).
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Modernizácia technologického vybavenia 
kultúrneho strediska dostala zelenú

Poslanci na poslednom tohtoročnom zasadnu-
tí schválili žiadosť o nenávratný finančný príspevok 
v rámci výzvy Ministerstva kultúry SR za účelom reali-
zácie projektu Modernizácia technologického vybave-
nia kultúrneho strediska v Stropkove. Cieľom projektu 
je podpora jeho udržateľnosti a odolnosti, a to vďaka 
investíciám do obstarania a modernizácie materiálno-
-technického a technologického vybavenia. 

„Hlavnými aktivitami 
projektu sú zvýšenie kvali-
ty poskytovaných služieb v 
kultúrnej inštitúcii a zlep-
šenie úrovne hygienických 
štandardov kultúrnej inšti-
túcie. Vďaka projektu dôjde 
k  zvýšeniu poskytovaných 
služieb v kultúrnom stredis-

ku prostredníctvom moder-
nizácie technického vybave-
nia divadelnej sály, zvukovej 
miestnosti, ako aj priestoro-
vého riešenia priestoru pred 
divadelnou sálou,“ priblížil 
vedúci odboru regionálneho 
rozvoja a cestovného ruchu 
Peter Novák a pokračoval: 

„Zároveň dôjde k zlep-
šeniu úrovne hygienických 
štandardov kultúrnej inšti-
túcie zabezpečením materi-
álno-technického vybavenia 
slúžiaceho na ochranu zdra-
via v boji proti COVID-19 
v kultúrnom stredisku pre 
návštevníkov a osoby pô-
sobiace v  zázemí kultúrnej 
inštitúcie. Vďaka projek-
tu dôjde k podpore najviac 
navštevovaného kultúrneho 

objektu v okrese Stropkov.“
Dodal, že vďaka NFP by 

sa podarilo zakúpiť digitálne 
scénické osvetlenie, ozvučo-
vací pult a projektor, ktoré by 
nahradili súčasné analógové 
zariadenia. Došlo by k výme-
ne manuálnych javiskových 
ťahov za digitálne, k zakú-

peniu chladiacej jednotky 
do existujúcej vzduchotech-
niky, ktorá by ochladzovala 
priestor v divadelnej sále. 
Zakúpil by sa aj baletizol na 
javisko, lešenie do divadelnej 
sály, či nové číslované vešia-
ky do šatne.

Získaný príspevok by 
umožnil aj vybavenie zvu-
kovej miestnosti, kde by sa 
nahradili dve skrinky za 
nové, dokúpili háky na pre-
dlžovacie káble a polohova-
teľné stoličky pre obsluhu 
zariadení. Z projektu by sa 
zariadil aj priestor pred di-
vadelnou sálou, kde by sa 
zakúpili klubové kreslá a 
stolíky. PHSR ako jednu zo 
slabých stránok popisoval 
aj absenciu tvorivých dielní 

v meste. Tie sa uskutočňujú, 
avšak s tým, že je potreb-
né vybavenie na tieto kur-
zy zapožičiavať, čo zvyšuje 
vstupné náklady na realizá-
ciu týchto kurzov. Z projek-
tu je preto žiadúce zakúpiť 
taktiež hrnčiarsky kruh, 
vypaľovaciu pec, skladacie 
tkáčske krosná a šijacie stro-
je, ktoré by bolo možné vy-
užívať na pravidelné organi-
zovanie tvorivých dielní vo 
vlastnej réžii mesta. Jednou 
z hlavných aktivít projektu 
je aj zvýšenie hygienických 
štandardov kultúrnej in-
štitúcie, ktorá by sa zabez-
pečila nákupom meračov 
teploty s dezinfekciou, fogá-
tora, germicídnych žiaričov 
a  dezinfekčných stojanov, 
ktoré by zvýšili bezpečnosť 
návštevníkov i zamestnan-
cov pracujúcich v kultúrnom 
stredisku, ako aj účinkujú-
cich.

Existencia dôstojných 
priestorov pre kultúrne akti-
vity patrí dlhodobo k priori-
tám mesta.

Vybavenie kultúrneho 
strediska bolo doposiaľ stále 
zabezpečené z finančných 
prostriedkov získaných z 
rôznych grantov, či dotácií. 
Pandémia COVID-19 ešte 
viac sťažila možnosť investí-
cií do kultúrneho strediska 
z vlastných zdrojov, preto je 

nevyhnutné využiť možnosť 
získania prostriedkov z vý-
zvy, ktorá bola navyše vy-
hlásená po dlhých rokoch a 
nemusí sa tak opätovne nie-
koľko rokov opakovať.

„Cena jednotlivých po-
ložiek v rámci žiadosti bola 
určená ako priemerná cena 
z  uskutočnených priesku-
mov trhu. Celková výška 
oprávnených výdavkov v 
rámci žiadosti bolo vypo-
čítaná na sumu 194 417,32 
eur. Spolufinancovanie pro-
jektu je určené v minimálnej 
výške 5 percent. Žiadaná 
výška nenávratného finanč-
ného príspevku tak predsta-
vuje sumu 184 696,45 eur 
a  výška spolufinancovania 
z vlastných zdrojov mesta 9 
720,87 eur,“ informoval P. 
Novák. 

Mesto Stropkov ako žia-
dateľ však v  prvom rade 
potrebuje poslancami MsZ 
schválené uznesenie, kto-
ré je prvým a nevyhnutným 
krokom k  úspešnosti toh-
to projektu. Poslanci MsZ 
vyjadrili svoj jednoznačný 
súhlas a  rozhodli sa projekt 
podporiť. Či mesto bude aj 
v  tomto projekte úspešne 
ukáže čas, podstatné je, že 
jasné áno projekt získal od 
všetkých poslancov MsZ. 

-fec- 

Existencia dôstojných priestorov pre kultúrne aktivity patrí dlho-
dobo k prioritám mesta.

Vedúci odboru regionálneho rozvoja a cestovného ruchu P. Novák.
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Predajňa Dorka, Hviezdoslavova 3, Stropkov ponúka:
• tovar s náboženskou tematikou
• ručné práce a remeselné výrobky
• darčeky a suveníry
• kreatívne polotovary

Kontaktovať nás môžete  
aj telefonicky na čísle 0915 916 051  

alebo nám napíšte na dorkastropkov@gmail.com

Tešíme sa na vás

Otváracie hodiny:

Pondelok - piatok: 

08:00 do 16:30 hod. 

(12:00 – 13:00 hod. obed)

Sobota:

 08:00 do 12:00 hod.

POZÝVAME 
DO NOVOOTVORENEJ 
PREDAJNE

BLAHOŽELANIE

Všetko najlepšie k 90. narodeninám
Milá oslávenkyňa,

naša mamka, babka a prababka

MÁRIA  GOJDIČOVÁ  
z CHOTČE.

V deň Tvojich vzácnych narodenín prišli sme k Tebe s po-
zdravením. Dvíhame oči nad oblohu, vznášame vrúcnu 
prosbu k Bohu. Aby po ďalšie dlhé roky v zdraví viedol 

tvoje kroky,  nech Ťa vždy jeho milosť chráni, nech splní 
každé z Tvojich prianí.

Všetko najlepšie a hlavne veľa zdravia ku krásnym  
90. narodeninám 

Ti želajú dcéra Mária, nevesta Irena, vnuci a vnučky 
Marcela, Jana, Milan, Jana, Danka a Marek s rodinami a 
prababku objímajú pravnúčatá Viktória, Klaudia, Daniel, 

Richard, Denis, Natália, Bibiana, Adrián a Liliana.

Príbeh schátranej 
stavby z Chotčanskej 
ulice sa končí
Problémom, ktorý dlhé roky trápil všetkých Stropkovčanov 
je stavba na Chotčanskej ulici, ktorá sa už čoskoro stane 
minulosťou. Ešte v roku 2000 začala súkromná firma s vý-
stavbou polyfunkčného objektu v spomínanej lokalite. 

Pôvodným zámerom 
bolo vybudovať polyfunkč-
ný dom so šestnástimi tro-
jizbovými bytmi, ôsmimi 
kanceláriami a autoservi-
som, dodnes sa ho nepoda-

rilo zrealizovať. Rozostava-
ný objekt dlhé roky chátral 
a jeho dokončenie bolo v 
nedohľadne.

„Začína sa búrať, mesto 
podpísalo búracie povolenie. 

Veľmi sa teším, že korektnou 
debatou a komunikáciou s 
vlastníkmi sme našli spoloč-
nú reč a pristúpili k tomu, 
že odstraňujú danú stav-
bu,“ informoval primátor 

mesta O. Brendza a dodal, že 
daná stavba špatila pozemok 
vlastníkov, ale hlavne celú 
ulicu i mesto.

-fec-

Referenčná suma na rok 2022 bude 508,90 eur
Sociálna poisťovňa stanovi-
la referenčnú sumu pre vý-
platu dôchodku z II. piliera 
na rok 2022. Jej výška bude 
508,90 eur.

Referenčná suma je hod-
nota priemerného mesačné-
ho starobného dôchodku vy-
plácaného zo Sociálnej pois-
ťovne (I. dôchodkový pilier). 
Tá je podmienkou výplaty 
starobného dôchodku zo sta-
robného sporenia (II. pilier) 
programovým výberom.

Programový výber sa 
uskutočňuje formou doho-

dy, v ktorej si sporiteľ určí 
mesačnú sumu dôchodku, 
obdobie vyplácania alebo aj 
jednorazový výber celej na-
sporenej sumy príspevkov v 
II. dôchodkovom pilieri. Je-
dinou podmienkou progra-
mového výberu je, že súčet 
súm dôchodkových dávok, 
ktoré sú vyplácané sporiteľo-
vi, bude vyšší ako referenčná 
suma.

V praxi to znamená, že ak 
sporiteľovi v II. pilieri budú 
v roku 2022 vyplácané dô-
chodky, napr. starobný dô-
chodok z I. piliera, invalidný 

dôchodok, pozostalostný dô-
chodok vrátane výsluhového 
dôchodku, či dôchodok vy-
plácaný z cudziny v úhrne 
aspoň 508,90 eur, bude môcť 
požiadať dôchodkovú správ-

covskú spoločnosť o výplatu 
celej svojej nasporenej sumy 
príspevkov v II. pilieri jedno-
razovo.

-sp-
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Vedeli ste, že...?

Nad svidníckym vlekom vyrástla vyhliadka s útulňou
Vyhliadku s útulňou 

uviedli do prevádzky nad 
bývalým vlekom v meste 
Svidník. Stavba v ťažko prí-
stupnom teréne si vyžiadala 
celkové náklady 80 508€ a 
vybudovali ju s finančnou 
podporou viacerých subjek-
tov. Na jej realizáciu prispeli 
Prešovský samosprávny kraj, 
Oblastná organizácia cesto-
vého ruchu ,,Šariš – Barde-
jov“, KLM real estate, a.s., 
Šariš centrum, a.s. a mesto 
Svidník. Jedinečný výhľad z 
veže ukazuje panorámu mes-
ta Svidník od Pamätníka so-
vietskej armády až po lesný 
komplex Osy.

Najrýchlejšie sa dá na vy-
hliadku dostať priamo po pô-
vodnom svidníckom vleku, 
ktorý je teraz už nefunkčný. 
Táto trasa je však náročnej-
šia. Druhou – dlhšou trasou, 

je potrebné v polovici vleku 
odbočiť po zelenej značke 
cez tzv. Prielazok s dĺžkou 
trvania cca 30 – 40 minút. V 
spolupráci s Klubom sloven-
ských turistov Beskydy sa 
značenie ešte zlepšuje. 

Primátorka Svidníka 
Marcela Ivančová k tomu 
povedala: „Prajeme všetkým 
zážitok z výhľadu 13 metrov, 
radosť z prechádzky, vzruše-
nie z nocovania v útulni s po-

hľadom na panorámu mesta 
Svidník a veľa dobrej energie 
z okolitej prírody. Veríme, 
že naša veža bude dlhé roky 
odolávať nástrahám počasia 
i vandalizmu a bude slúžiť 
taká krásna, ako si ju práve 
vychutnávate. Ak vyjdete 
na vyhliadku s útulňou nad 
svidníckym vlekom, budete 
na jedinečnom mieste, ktoré 
odhalilo svoj potenciál až po 
postavení veže.“

Dodala, že mesto Svid-
ník prináša turistiku naj-
bližšie ako sa len dá. Aj nová 
vyhliadka je miestom na 
stretnutia v zdravom pro-
stredí prírody a pritom nie 
ďaleko od komfortu mesta. 
Oddýchnuť sa tu dá  s rodi-
nou a priateľmi pri pohľade 
na známe prostredie úplne z 
iného uhla.

-šk-

Skúste niečo  nové a buďte zmenou, 
ktorú chcete vidieť. Nebudete veriť, 
čo všetko dokážete práve vy. Nezištné 
venovanie voľného času tým, ktorí ho 
potrebujú, bude investíciou, ktorá sa 
vám vráti. Pridajte sa k nám ako dob-
rovoľník a môžete si byť istý, že spolu 
nás čaká krajší deň ! 

Dobrovoľnícke centrum Krajší deň 
je združenie, ktorého cieľom je sprí-
jemniť chvíle pacientov v  nemocnici 
v  Stropkove. Úlohou dobrovoľníkov 
a dobrovoľníčok je, aby každý deň pri-
niesli na oddelenia a do pacientskych 
izieb pozitívnu atmosféru, a to všetko 
nezištne v rámci svojho voľného času. 
Celý priebeh návštevy dobrovoľníkov 
je prispôsobený predstavám a  zdra-

votnému stavu pacientov. Svojou prí-
tomnosťou dobrovoľníci pomáhajú 
zlepšovať a  skvalitňovať služby ne-
mocnice v Stropkove.

HĽADÁME 
PRÁVE VÁS

Profil dobrovoľníka:
• Vek 17 rokov a viac
• Správna dávka empatie
• Pozitívna nálada
• Ochota aspoň raz týždenne 

stráviť pár hodín s  pacientmi 
v nemocnici v Stropkove

Náplň práce dobrovoľníka: 
o hranie spoločenských hier
o vedenie tvorivých dielni

o vzájomné rozhovory
o organizácia spoločných kultúrnych 

podujatí
o návšteva pacienta/pacientky pri 

lôžku
o tichá prítomnosť
o spoločné prechádzky
o čítanie (denná tlač, knihy)
o lúštenie krížoviek

PREDPOVEĎ NA DNES: S NAMI 
ČAKÁ PACIENTOV KRAJŠÍ DEŇ

Kontakt:
Ivana Vojtašeková, 
koordinátorka dobrovoľníckeho cen-
tra v nemocnici v Stropkove
mobil: +421 917 408 684
e-mail: krajsiden.sp@svetzdravia.com 
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„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká, no 
každý deň, ocko, patrí Ti naša spomienka. 
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, ale v 
našich srdciach budeš stále žiť.“

Dňa 21. decembra 2021 uplynie smutných 
sedem rokov čo nás navždy opustil náš milo-
vaný ocko a dedko 

Ján SABOL  
z Lomného.

Kto ste ho poznali venujte mu spomienku a 
modlitbu.

S úctou a láskou spomínajú dcéry Gabika a 
Helena s rodinami.

SPOMIENKA

„Osud Ti nedoprial dlhšie s nami byť, ale v 
našich srdciach budeš navždy žiť.“

S bolesťou v srdci oznamujeme všetkým prí-
buzným, priateľom a známym, že nás dňa 
13. decembra 2021 vo veku 81 rokov navždy 
opustil milovaný manžel, otec a starý otec

Štefan OLČÁK  
z Vyšnej Olšavy.

V mene celej rodiny vyslovujeme úprimné 
poďakovanie príbuzným, známym, priate-
ľom, susedom a všetkým za účasť na po-
slednej rozlúčke, ako i za kvetinové dary, 
modlitby a prejavy sústrasti v našom hlbo-
kom  žiali.

Smútiaca rodina

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká, no 
každý deň, ocko, patrí Ti naša spomienka. 
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, ale v 
našich srdciach budeš stále žiť.“

Dňa 19. decembra 2021 uplynulo deväť ro-
kov, čo od svojej milujúcej rodiny navždy 
odišiel vzácny človek, milovaný manžel, otec, 
dedko a pradedko

Juraj CIMBALA  
zo Stropkova.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Navrhnite osobnosti 
a kolektívy na ocenenia mesta

Mesto Stropkov sa po dvoch rokoch opäť obracia 
na širokú verejnosť so žiadosťou o návrhy na ocene-
nia osobností alebo kolektívov, ktoré sa významným 
spôsobom zaslúžili o rozvoj mesta Stropkov, jeho 
zveľaďovanie, propagáciu a šírenie dobrého mena 
doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobec-
ne záväzného nariade-
nia č. 8/2017 o zásadách 
a kritériách udeľovania 
čestného občianstva 
mesta, cien a vyzname-
naní schváleným oso-
bám - kolektívom, môžu 
byť udelené ocenenia 
mesta Stropkov: čestné 
občianstvo, cena mesta, 
ďakovný list. Mesto môže 
oceniť občanov - jednot-
livcov, kolektívy, organi-
zácie a inštitúcie. Poda-
ním návrhu a zapojením 
sa do výzvy preukážete 
svoju spolupatričnosť a 
záujem o  veci verejné, 
týkajúce sa života náš-
ho mesta.  Vaše návrhy 
očakávame na tlačive s 
vyplnením všetkých úda-
jov do 14. januára 2022. 
Štvrtým ocenením, kto-
rého návrh i udelenie je 
v  kompetencii primátora 
mesta, je Cena primáto-
ra. Udeľovanie ocenení sa 
uskutoční pri príležitos-
ti osláv prvej písomnej 
zmienky o  Stropkove – 
na budúci rok, 12. marca, 

uplynie od tejto chvíle 
618 rokov. Obálku s ozna-
čením „OCENENIA MES-
TA» zasielajte na adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná 
38/2, 091 01 Stropkov ale-
bo osobne na sekretariát 
mestského úradu. Tlači-
vo si môžete vyzdvihnúť 
v kancelárii OŠK č. dv. 
41, alebo si ho môžete 
stiahnuť z internetovej 
stránky mesta Stropkov 
www.stropkov.sk. Ak ná-
vrh nebude kompletný, 
vyzve sekretariát primá-
tora predkladateľa a určí 
lehotu na doplnenie. Ak 
návrh nebude ani v tejto 
lehote doplnený, nie je 
možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí 
zodpovedne pristúpite k 
našej výzve vopred ďaku-
jeme za návrhy a podnety, 
ktoré dostaneme.

Prvýkrát ocenilo 
mesto osobnosti a kolek-
tívy na slávnostnom za-
sadnutí mestského zastu-
piteľstva v roku 2004.

-msú-
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Dňa 15. decembra 2021 uplynuli dva roky, čo 
nás opustil  manžel, brat, otec a kamarát 

Pavol FEDEŠ 

a zároveň si  21. decembra 2021 pripomína je-
den rok, čo odišla do večnosti mamka a babka 

Mária FEDEŠOVÁ.

Chýbajú nám veľmi a s láskou na nich spo-
míname, nech odpočívajú v pokoji. 

SPOMIENKA

Dňa 24. decembra 2021 uplynú tri roky, čo 
nás navždy opustil náš milovaný manžel, 
otec a dedko 

Peter ADAM.

Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, kto-
rý na neho nezabudli.

S láskou a úctou smútiaca rodina.

SPOMIENKA

„V tichosti sa skláňame pred Božou vôľou.“

S ľútosťou spomíname na 23. december 
2014, keď si Stvoriteľ povolal k sebe môjho 
drahého brata, švagra a krstného otca

Mariána SOÓŠA. 

S dôverou v Pánovou dobrotu naňho s láskou 
a úctou spomínajú a za spásu jeho duše sa 
modlí sestra s rodinou. 

SPOMIENKA

„Odišla si cestou, ktorou ide každý sám, len 
brána spomienok ostala dokorán...“

Ten kto ťa poznal si spomenie, a ten, čo ťa 
mal rád nikdy nezabudne!

Dňa 25. decembra 2021 si pripomenieme 
prvé smútočné výročie, čo nás navždy opusti-
la naša milovaná manželka, mamka a babka 

Anna FEČOVÁ  
z Potokov.

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti-
chú spomienku a modlitbu. 

S úctou a láskou spomína manžel Ján, syn 
Ján s rodinou, dcéra Iveta, dcéra Jana a dcé-
ra Monika so svojimi rodinami.

SPOMIENKA
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eur, možná dohoda. Tel.: 
0905 622 783.

 ▪ Predaj mladých nosníc pre 
znáškou po 15. 12. Tel.: 0904 
162 755 alebo 0904 206 612.

RÔZNERÔZNE
 ▪ Čistenie pozemkov a lesa. 

Viac na: www.stiepkovanie.
eu alebo tel.: 0908 384 306.

 ▪ Oprava a repas alternátorov a 
štartérov. Tel.: 0902 151 093.

Montáž strešných snežných 
zábran. Tel.: 0905 480 575.

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove príjme:

 ▪ zváračov CO2, TIG
 ▪ pracovníka na obsluhu 
CNC ohraňovacieho lisu

 ▪ programátora CNC 
ohraňovacieho lisu 
TRUMPF (zaškolíme)

 ▪ majstra výroby a obslu-
ha CNC frézy

Viac informácii:  
0904 154 364

AUTO-MOTOAUTO-MOTO

Kúpim staré motorky JAWA, 
CZ aj diely. Tel.: 0904 804 077.

 ▪ Predám Škodu Octavia. Tel.: 
0905 497 707.

Nehnuteľnosti
 ▪ Kúpim prerobený 3 izbový 

byt v Stropkove s rozlohou 
od 70 m2 a s balkónom. Tel.: 
0910 529 955.

 ▪ Predám objekt na podnika-
nie a bývanie v Stropkove. 
Tel: 0918 045 888.

 ▪ Predám pozemok v Turanoch 
nad Ondavou. Tel: 0905 106 
019.

PRÁCAPRÁCA

Hľadáme kuchára/ku do 
závodnej kuchyne vo Svid-
níku. Tel.: 0918 497 203.

PREDAJPREDAJ
 ▪ Predám smrekový tatranský ob-

klad, cena od 4 eur/m2, zrubový 
profil, dlážkovicu na podlahy a 
hranoly. Tel. č.: 0907 233 176.

 ▪ Predám posteľ - lacno. Tel.: 
0915 406 652.

 ▪ Predám nový nerozbalený 
Samsung Galaxy A32 5G aj s 
nabíjačkou. Tel.: 0905 622 783.

 ▪ Predám 2 mrazničky. Tel.: 0902 
868 769.

 ▪ Predám lúpané vlašské ore-
chy. Tel.: 0902 868 769.

 ▪ Predám sušené dubáky. Tel.: 
0918 209 384.

Predám pekné šteniatka 
srnčieho ratlíka, zaočkova-
né. Tel.: 0911 411 345.

Prenajmem priestory na 
prevádzku alebo kancelá-
rie nachádzajúce sa v zdru-
ženej prevádzkovej budove 
na Hlavnej ulici č. 1737/61 
- priestory Allianz, Strop-
kov. Tel.: 0903 906 007.

 ▪ Prijímame objednávky na 
očistené chladené morky v 
cene 4,80 eur / kg. Tel.: 0904 
162 755 alebo 0904 206 612.

 ▪ Predám hobľovačku 380 V, 
šírka záberu 34 cm, 2 nože, 
šírka stola 100 cm. Cena 100 

OBČIANSKA INZERCIA
Menný zoznam BDK, ktorí darovali krv  
na HTO vo Svidníku dňa 15. 12. 2021

OD SRDCA K SRDCU

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! ÚzS SČK Svidník

1.  Mgr. Denisa Bačiková P
2.  Jaroslav Sasarák 40
3.   Lídia Skičková         23
4.  Katarína Bujdošová P
5.  Peter Gula 87
6.  Branislav Kasarda 15
7.  Jana Mašlejová 5
8.  Ľuba Kasardová 48
9.  Marián Danko 14
10.  Marián Sahajda 27
11.  Marta Slivková 28
12.  Miloš Grega 70
13.  DiS. Jitka Šterbová 48
14.  Mgr. Ján Kokinda 60
15.  JUDr. Peter Matkobiš 44
16.   Jana Kokindová 2
17.  Simona Štefaniková 2
18.  Jozef Špirňák 71

19.  Anna Petrisková 2
20.  Rebeka Slivovičová 4
21.  Ivan Pecuch 6
22.  Nikola Kocáková 5
23.  Dávid Kocák 4
24.  Marek Mašlej 15
25.  Bc. Sebastián Sekeľ 10
26.  Kevin  Kurej 17
27.  Rastislav Kundrat 8
28.  Ľuboš Kosť 8
29.  Katarína Hurná 7
30.  Michal Uličný 3
31.  Mgr. Štefan Bodnár 6
32.  Martin Kundrát 65
33.   Andrea Mižová 5
34.  Jozef Venglovič 32
35.  Igor Zribko 2
36.  Mgr. Miroslav Fečko 19

ZVIERATÁZVIERATÁ

Predám pekné šteniatka 
srnčieho ratlíka, zaočko-
vané. Tel.: 0911 411 345.

 ▪ Predám šteniatka čokoládo-
vého labradora bez papie-
rov, nar. 1.10.2021 – 5 psí-
kov a 2 fenky. Pri odoberaní  

 
 

P  R  E  N  A  J  M  E  M  E 
obchodné priestory o celkovej rozlohe 25 m2. 
Priestor sa nachádza na prízemí objektu na  

Hviezdoslavovej ulici v Stropkove   
/bývalá budova Poľovník/. 

Kontakt: 0908 510 009, 0915 907 788, 
054/7522183 

 
 

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, dlažby, 
stierky, sadrokartóny. 

Tel.: 0903 995 675.

budú šteniatka očkované, 
odčervené a čipované. 
Tel.: 0908 344 479.



13 13 Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum 21. december 202121. december 2021

ZA NAJLEPŠIE CENY V OKOLÍ

Srdcom pálenice je nová celomedená destilačná kolóna typu 
Arnold Holstein (najlepšie destilačné zariadenie na svete) 
o objeme kotla 240 litrov.

Zariadenie umožňuje aktívne riadiť destiláciu a vytiahnuť 
najlepšie chuťové a aromatické vlastnosti destilátu.

Poctivý kvas, predohrev v predlohovej nádrži, var kvasu 
vo vodnom kúpeli, parný dom, trojposchodová rektifikačná ko-
lóna, deflegmátor, katalyzátor a po každej destilácii kompletné 
prečistenie vysokotlakovým oplachom s rotačnými tryskami je 
základom pre Váš ušľachtilý destilát, ktorého jemná chuť har-
monizuje s lahodnou vôňou konkrétneho druhu ovocia.

Rezervácie na pálenie prijímame 
na tel. č. 0902 156 079 

alebo mailom na k.distillerspirit@gmail.com

NOVOOTVORENÁ PÁLENICA POZÝVA
Pozývame Vás do novootvorenej pálenice  

vo Vyšnom Hrabovci.
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Tréner klubu Ľ. Reiter o spokojnosti s jesennou časťou 
i o obavách z budúcnosti amatérskeho futbalu 

Jesennú časť tretej ligy Východ majú muži MŠK Tesla 
Stropkov za sebou. Posledné dve kolá sa odohrať nepoda-
rilo, to však nemení nič na spokojnosti konateľa a trénera 
klubu, ktorý hovorí o naplnení cieľa. 

„Musím vysloviť z pozície 
konateľa a  trénera, že sme 
cieľ naplnili. Pred sezónou 
sme s primátorom aj s vede-
ním a dozornou radou mali 
nejaké ciele a  to umiest-
nenie do ôsmeho miesta. 
Vzhľadom na stále trvajúcu 
pandémiu stále nevieme, či 
reorganizácia súťaží bude 
pokračovať alebo či nebude 
zrušená, ale zatiaľ, podľa 
dostupných informácií, by 
mala prebehnúť. Z  dôvodu 
spomínanej pandemickej si-
tuácie sa to mení každý týž-
deň. S jesennou časťou však 
môžem vysloviť maximálnu 
spokojnosť,“ zhodnotil ko-
nateľ klubu MŠK Tesla Strop-
kov Ľuboš Reiter s tým, že fa-
núšikov klubu určite potešili.  

„Prehrali sme len dva 
zápasy. Zápas v  Kalši nám 
nevyšiel, no môžem vysloviť 
spokojnosť s hrou v každom 
jednom zápase. V Kalši nám 
tá hra jednoducho nejde, je 
tam malé ihrisko. Nechcem 

sa vyhovárať na rozhodcov, 
ktorí nás už v jednom zápa-
se poškodili a  prehrali sme 
dosť vysoko, teraz keď sme 
prehrali 3:1 to bola naša 
chyba. Bol to jediný zápas, 
v ktorom sme nepodali taký 
ten optimálny výkon, ale os-
tatné zápasy, ktoré sme hra-
li doma či vonku sme hrali 
výborne a dostali sme sa aj 
do množstva šancí, ktoré 
sme bohužiaľ nepremenili, 
inak by bol výsledok s  vyš-
ším rozdielom,“ konštatuje 
Reiter.  

Zdôraznil pritom, že 
v  každom zápase –  v  Lipa-
noch, Tatran Prešov, Vranov 
n. T. –zvíťazili s každým sú-
perom a tým patrí klub MŠK 
Tesla Stropkov medzi štyri 
tímy, ktoré udávajú kvalitu 
v  rámci tretej ligy. „Máme 
ešte dva nedohraté zápa-
sy, ostávajú domáce zápa-
sy s Popradom a Sp. Novou 
Vsou,“ priblížil a poďakoval 
hlavne hráčom, ktorí zapad-

li do tímu. „V  letnej prípra-
ve sme urobili malé zmeny, 
niektorí hráči odišli do iných 
klubov a  posunuli sme ich 
vyššie a  noví hráči prišli 
a zapadli do tímu a do sys-
tému, ktorý chceme hrať tu. 
Záujem z vyššej ligy je o 4 až 
5 hráčov. Uvidíme, či osta-
nú, chceli by sme to udržať. 
Na jarnú časť sa pripravu-
jeme zodpovedne a chceli by 
sme tím posilniť o maximál-
ne 3 hráčov. Rozpracovaná 
je spolupráca s Maročanom 
a jedným Nigérijčanom, kto-
rého som bol pozrieť v Char-
kove na Ukrajine asi pred 
mesiacom a  pol. Veľmi sa 
páčili a musím konštatovať, 
že títo hráči majú potenciál 
aj na druhú ligu,“ zhodnotil 
Reiter, pričom zdôraznil, že 
stále pretrvávajúca pandé-
mia môže všetko skompliko-
vať. 

Prezradil, že záujem je 
aj o  dvoch Slovákov z  náš-
ho regiónu. „Nechcem, aby 
to vyznelo tak, že tu chcem 
ťahať len zahraničných hrá-
čov, lebo ideou MŠK Tesla 
Stropkov je hlavne podporo-
vať a vychovávať naše talen-
ty, ale ak si to rozmeníme na 
drobné, tak v našom regióne 
východného Slovenska sú 
v mužstvách tretej až pia-
tej ligy aj zahraniční hráči. 

Toto nie je naša filozofia, ale 
samozrejme chceme futbal 
zatraktívniť a  hlavne pri-
tiahnuť na tribúny ešte viac 
fanúšikov. Chceme, aby sme 
sa naozaj pozerali na kvalit-
ný futbal.“ 

Nové meno je aj na tré-
nerskej pozícii kategórie U19 
vzhľadom k  tomu, že jej bý-
valý tréner M. Harvilko mie-
ri do Policajného zboru SR. 
„Novým trénerom kategórie 
U19 je rodák zo Stropkova 
Erik Makó, ktorého všetci 
určite dobré poznajú a s kto-
rým sa klub dohodol na spo-
lupráci,“ priblížil konateľ 
klubu a  priznal, že trénera 
kat. U19 síce meniť nechceli, 
no trénerská pozícia sa ne-
dala zosúladiť so štúdiou na 
policajnej akadémii. „Museli 
sme teda osloviť iného tré-
nera a E. Makó nám prišiel 
skutočne vhod,“ ozrejmil Re-
iter s tým, že spoluprácu s E. 
Makóom vníma pozitívne. 

Klub MŠK Tesla Stropkov 
má aj s mládežou tie najvyš-
šie méty. S  kategóriou U19 
chce klub jednoznačne po-
stúpiť do druhej ligy. „Sme-
rom nižšie stále platí filozo-
fia mládežníckych mužstiev, 
kde nesmú byť tabuľky, ale 
hlavne rast, výchova a vývoj 
mladých hráčov. Odovzdá-
vanie skúseností mladým 
hráčom. Dnes je úplne iná 
doba, pokročili sme. Aj  my 
v  Stropkove máme fantas-
tické podmienky na výchovu 
mladého talentu. Každý rok 
piati až šiesti hráči z našich 
mládežníckych mužstiev, 
hlavne po dovŕšení 15 roku 
veku, idú na školy. Je o nich 
veľký záujem v  ligových 
mužstvách nielen v Prešove, 
ale aj v  Košiciach, Micha-
lovciach a ďalších mestách,“ 
teší sa Reiter a zdôrazňuje, že 
sme síce malé mestečko, ale 
schopné vyprodukovať veľké 
talenty. 

Pandemická situácia na-
robila šarapatu aj v  klube 
MŠK Tesla Stropkov a  svoje 

Kategória staršieho dorastu vstúpi do jarnej časti s novým 
trénerom E. Makóom, ktorý je odchovancom stropkovského 
futbalu.

Tréner Ľ. Reiter
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Zaujalo nás...

skúsenosti s  ochorením Co-
vid-19 má nielen kategória 
A, či mládežnícke mužstvá, 
ale aj samotné vedenie klu-
bu. „Pozitívni boli niektorí 
hráči, ochorenie sa nevyhlo 
ani vedeniu klubu. Niektorí 
si koronou prešli, iných to 
len „lízlo“ ľahučko a ani ne-
vedeli, že ju majú,“ prezradil 
a dodal:  

„Pandemické opatrenia 
u  nás na Slovensku sú asi 
najtvrdšie v  celom stredo-
európskom regióne. Bežne 
chodím do Poľska na ligové 
zápasy, trénujú normálne, 
ako keby pandémia ani ne-
bola. Robia mládežnícke 
turnaje... Prosto nechápem, 
že prejdem 50 kilometrov 
smerom do Poľska a  všetko 
tam funguje, čo sa športu 
týka. Idem do Maďarska, 
Rakúska a je to tam to isté, 
aj keď je teraz v  Rakúsku 
lockdown... Nemal som po-
cit, že je tam človek zatvo-
rený tak, ako tu u  nás na 
Slovensku.“ 

Konateľ klubu neskrýval 
svoje obavy a  tvrdí, že je 
treba vziať rozum do hrsti 
a  ak vláda zavádza takéto 
drastické opatrenia, musí 
podľa jeho slov najprv po-
riadne porozmýšľať. „Niečo 
je otvorené, niečo zatvore-
né. Myslím si, že keď tento 
amatérsky šport bude ďalej 
zatvorený, možno aj skon-
čí. Niektorí už rozmýšľajú 
ináč a  mám veľké obavy, 
či to potom vôbec budeme 
schopní naštartovať. Aj 
okolité krajiny majú také 
isté problémy s pandémiou, 
no myslím si, že brať deťom 

pohyb a šport je to najhor-
šie, čo môže byť. Nech opat-
renia sú, ale nech sa do loc-
kdownu nezatvára šport,“ 
myslí si a  zdôrazňuje, že je 
treba sa hlbšie zamyslieť 
nad tým, čo je dobré a čo je 
už nebezpečné. 

Klub už má svoje skúse-
nosti s tým, keď sa nemohlo 
hrať a  ani trénovať. S  tré-
ningami sa začínalo naozaj 
ťažko a  poniektorí bojovali 
s  nadváhou. Vianočné ob-
dobie a  leňošenie je pre-
to pre každého športovca 
a teda aj futbalistu rizikové, 
na šport a pravidelný pohyb 
preto netreba zabúdať. „Bol 
by som rád, ak by futbalisti 
v  rámci vianočných sviat-
kov aj niečo robili, nielen sa 
prejedali. Ideálne by bolo, 
aby si aj počas sviatkov 
išli zabehať a nepribrali,“ 
povedal, pričom poukázal 
na obdobnú situáciu v  lete. 
„Futbalisti po pandémii 
prišli s nadváhou a  dobré 
tri týždne to dávali dole. 
Odkazujem všetkým ka-

tegóriám, aby mysleli na to, 
že s prípravou začíname 10. 
januára, teda o  niečo skôr 
kvôli odloženým dohráv-
kam, máme tam aj Sloven-
ský pohár s Púchovom.“ 

Ako ďalej Ľ. Reiter in-
formoval, Slovenský pohár 
klub s  najväčšou pravdepo-
dobnosťou odohrá 16. feb-
ruára 2022, samozrejme ak 
pôjde všetko podľa plánu. 
„Aj keď je pravda, že mo-
mentálne nemáme kde hrať. 
Rozmýšľame, že budeme 
hrať zrejme na umelej tráve 
niekde v blízkosti kvôli sne-
hu. Možno Vranov, Snina, 
Humenné. Zhrniem to teda 
tak, že máme dohrávky (Sp. 
Nová Ves a  Poprad), Slo-
venský pohár a  potom už 
by sme mali nabehnúť na 
režim tretej ligy, preto by 
sme chceli s  prípravou za-
čať už začiatkom januára,“ 
ozrejmil. „Prosím teda hrá-
čov, ktorí majú radi poho-
dičku vianočnú, aby neza-
budli urobiť niečo užitočné 
aj smerom k  svojmu telu 

a  nedávali sa dokopy ešte 
v marci.“

Konateľ klubu MŠK Tes-
la Stropkov sníma svoj po-
myselný klobúk dole pred-
tým, čo mesto a  primátor 
O. Brendza pre klub robia. 
„Sme všetci šťastní, od tých 
najmenších až po A-čko, 
v akých priestoroch môžeme 
fungovať. V  rámci rekon-
štrukcie prebehla aj oprava 
spodnej časti na nejakých 
99 percent a chceme ísť aj 
do rekonštrukcie hornej 
časti. Spravili sa chodníky, 
vylial sa asfalt, prístup na 
štadión a  tribúnu pre di-
vákov je zrekonštruovaný,“ 
zhodnotil Reiter a  zdôraz-
nil, že areál je naozaj dôs-
tojný tretej lige, do ktorej 
chce klub MŠK Tesla Strop-
kov postúpiť v rámci reorga-
nizácie, kedy bude spojený 
Východ so Stredom a  kedy 
k nám prídu aj iné mužstvá 
z väčšej vzdialenosti. 

„Môžeme sa prezentovať 
krásnym štadiónom, za kto-
rý sa určite nemusíme han-
biť. To, čo sa nám spoločne 
s mestom podarilo, je vzor-
nou reprezentáciou nielen 
futbalu, ale aj mesta. Sme 
malé mestečko na východ-
nom Slovensku, no mnohí 
naše futbalové podmienky 
a  prostredie chvália,“ uza-
tvára Reiter, ktorý aj tou-
to cestou ďakuje všetkým 
sponzorom a  každému za 
podporu, futbalovým nad-
šencom za prejavenú dôveru 
a  priazeň a  všetkým praje 
šťastné a veselé sviatky.

-fec- 

Reprezentačným trénerom žien sa stane Michal Mašek
Tréner Michal Mašek 

(1983) je volejbalový sve-
tobežník. Pri ženskom se-
niorskom volejbale začínal 
na Slovensku v  klube Do-
prastav Bratislava, odkiaľ 
prešiel do Senice a od roku 
2011 pôsobí v  zahraničí. 
Trénerský chlebík si vy-

skúšal v  Nemecku, Poľsku 
a  Grécku, aby sa v  roku 
2020 vrátil do poľského 
Lodža, s  ktorým sa v  roku 
2019 tešil z  majstrovského 
titulu ako tréner. 

Vo veku 38 rokov dostal 
púchovský rodák ponuku 

viesť slovenskú reprezentá-
ciu žien. „Túto ponuku som 
prezidentovi SVF Marekovi 
Rojkovi odmietnuť nemohol. 
Reprezentácia je česť a aj keď 
som sa potreboval poradiť 
s  rodinou, naše rozhodnu-
tie sa zrodilo rýchlo. Nebolo 
nad čím absolútne váhať,“ 

povedal pre svf.sk nový re-
prezentačný tréner sloven-
ských žien, ktorý podpísal 
dvojročnú zmluvu s ročnou 
opciou. Kontrakt začne ply-
núť od 1. januára 2022.

Zdroj: svf.sk
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Kto strelil najkrajší gól roka 2021? 
Hlasujte za svojho favorita a vyhrajte
V top desiatke aj Branislav Artim z MŠK Tesla Stropkov 

Hlasovanie potrvá do 16. 
januára. Parádna strela do 
šibenice, akrobatické nož-
ničky, kombinačná lahôdka, 
alebo dokonca zásah bran-
kára cez celé ihrisko... Ktorý 
z nich bude ten naj?

Na slovenských ihriskách 
padli v amatérskych súťažiach 
v roku 2021 stovky krásnych 
gólov a mnohé z nich pohla-
dili dušu každého futbalového 
fajnšmekra. Z množstva pek-
ných gólových momentov, na 
ktoré počas sezóny upozornili 
fanúšikovia a čitatelia, vybral 
kolektív Sportnetu desať. Tie 
sa uchádzajú o titul Najkrajší 
gól roka 2021.

Vyplňte formulár a pod-
porte svojho favorita! V tomto 
ročníku udelíme dve hlavné 
ceny – okrem hlasovania či-
tateľov Sportnetu si svojho fa-
vorita vyberú aj futbaloví ex-

perti a bývalí či súčasní skvelí 
zakončovatelia.

Hlasovať môžete aj viac-
krát, ale z jednej e-mailovej 
adresy iba raz za deň. Hlaso-

vanie potrvá od 17. decembra 
do 16. januára 2022. Výsledky 
súťaže vyhlásime 17. januára.

O čo sa hrá:
Autor najkrajšieho gólu 

podľa hlasovania fanúšikov 
získa sadu dresov s komplet-
ným príslušenstvom pre svo-
je družstvo od Meva Sport. 
Autor najkrajšieho gólu podľa 

expertov získa oficiálny repre-
zentačný dres. Všetci strelci z 
top desiatky zároveň dostanú 
loptu od Meva Sport. Spome-
dzi hlasujúcich fanúšikov vy-
žrebujeme piatich šťastlivcov, 
ktorí dostanú vecné ceny od 
SFZ a od spoločnosti DOXX-
bet.

Zdroj: sportnet.sk

Vyberte jedného strelca najkrajšieho gólu 2021:

1. Adam Benko (ŠK Igram)
2. Andrej Ivan (ŠK Šurany)
3. Branislav Artim (MŠK Tesla Stropkov)
4. Cyril Granát (TJ Prosiek)
5. Peter Daniš (MFK Dynamax Alekšince)
6. Jakub Luka (TJ Tatran Oravské Veselé)
7. Ľubomír Hlivák (OŠK Budkovce)
8. Miroslav Král (TJ Sokol Ľubotice)
9. Samuel Pinteš (ŠK Šurany)
10. Matej Jung (TJ Baník Hôrka)

Strelil Branislav Artim najkraj-
ší gól roka 2021? Hlasovať 
môžete aj vy...

Kníhkupectvo Hviezdoslav odporúča nielen pod vianočný stromček
Novinka Dedo Amerika 

od našej rodáčky Ivany On-
driovej (vek 10 +)

Nezabudnuteľné okamihy 
s dedom kovbojom na jeho 
ranči plnom nových dob-
rodružstiev! Mišo má stráviť 
prázdniny u deda Bonifáca, 
na ktorého si vôbec nespomí-
na. Navyše na konci sveta v 
akomsi Dubodieli, kde nie je 
ani wifina. Ako to má prežiť? 
Aby sa nezbláznil. A aby tie 
prázdniny predsa len za nie-
čo stáli. Stokrát radšej by bol 
hoci v dievčenskom tábore 
alebo vydaný napospas svo-
jej pubertálnej sestre Kaji. 
Ibaže potom zistí, že dedo 

má kone. A dokonca malé 
žriebätko. A že v skutočnosti 
to je pravý americký kovboj, 
akého dovtedy videl iba vo 
filmoch.

Dominik Dán: Mačacia 
stopa

Detektívi z oddelenia 
vrážd práve vyriešili vraždu 
šoféra dodávky známej taba-

kovej firmy. Radosť z úspeš-
nej akcie zatieňuje hanba, 
ktorú páchatelia vrhli na celý 
policajný zbor. Napriek roz-
pačitým pocitom vládne v 
kancelárii stoštyridsaťjeden 
pohodová atmosféra, no len 
do chvíle, kým šéf oddelenia 
nepošle Krauza a Chosého 
vyšetriť vraždu Lívie. Ziste-
nie, že Lívia je v skutočnos-

ti mačka, je prekvapivé, ale 
spojitosť a súvislosti so sta-
rou známou sú doslova de-
sivé. Z hlbín minulosti opäť 
vyplávala Hilda Wolfová...

Karel Gott: Má cesta za 
štěstím

Autentický obraz fascinu-
júcej životnej cesty výnimoč-
ného umelca s medzinárod-
ným renomé, ktorý na hu-
dobnom nebi začal žiariť vo 
svojich dvadsiatich rokoch. 
Publikácia obsahuje zhruba 
1800 fotografií a iný obrazo-
vých dokumentačných mate-
riálov, z ktorých mnohé ešte 
nikdy neboli zverejnené...


